Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

ATA_RP Nº4/2020/MCH-SCOMP/MCH-CCC/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2020ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

PROCESSO Nº PROCESSO Nº 23345.000822.2020-4723345.000822.2020-47

VALIDADE DA ATA: VALIDADE DA ATA: 1212 MESES MESES

Aos 16 dias do mês de novembro de 2020, o IFSULDEMINAS – Campus Machado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0003-77, neste ato

representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, nomeado pela Portaria nº 1308, de 10/08/2018, publicada em

14/08/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de

1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 3.722, de 2001; Decreto 7.892 de 2013, Decreto nº

10.024, de 20 de setembro de 2019: aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas. Em face

da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2020Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2020, conforme Ata homologada em

1616//1111/2020, /2020,  pelo Diretor Geral deste Ins tuto; resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados,

conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela

empresa TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDATECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA , inscrita no CNPJ  sob o nº 11.163.447/0001-06, com sede na R ua Cláudio Manoel da Costa

nº 33, Bairro Ouro Preto , CEP 37.207-600, no Município de Lavras-MG, neste ato representada pelo Sr. TARCÍSIO DE JESUS RODRIGUES,

portador(a) da Cédula de Identidade nº M-5.219.044 e CPF nº 778.320.356-68, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETOCLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de insumos agrícolasAquisição de insumos agrícolas , , visando atender às necessidades do

IFSULDEMINAS – Campus Machado, conforme especificações do Edital e seus Anexos, e quantidades estabelecidas abaixo:

Item 07Item 07
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Adubo com micronutrientes quela zados. Composição:2,0% B, 0,8%Cu EDTA, 5,6% Fe EDTA, 0,32% Mo,        3,2%Mn,
2,% Zn – marca Conmicros.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 10 R$ 113,32 R$ 1.133,20
Valor total do itemValor total do item R$ 1.133,20R$ 1.133,20

Item 09Item 09
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Adubo Químico. Especificação do produto: Mistura de grânulos a base de N-P-K na fórmula 20-00-20 acondicionadas
em sacaria plástica lisa de 50 quilos cada. Sendo o Nitrogênio da fórmula a base de ureia.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Tonelada 33 R$ 2.040,87 R$ 67.348,71
Valor total do itemValor total do item R$ 67.348,71R$ 67.348,71

Item 14Item 14
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fer lizante Foliar Líquido à base de Ferro com 8,0% de Fe (100,0g/l d Fe) Nutriente Solúvel em água.; Densidade:
1,25g/mL a 20°C.        Contém aditivo; 0,2%        de Agente Corante. Marca de Referência: Ager Ferro.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida

QuantidadeQuantidade Valor
Unitário

Valor total
estimado

Campus Machado Litro 120 R$ 49,00 R$ 5.880,00

TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:778320
35668

Assinado de forma digital
por TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668
Dados: 2020.12.08 11:36:40
-03'00'

Valor total do itemValor total do item R$ R$ 5.880,005.880,00

Item 15Item 15
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Calcário dolomítico, aspecto físico pó, composição PRNT acima de 90%, uso correção do solo,(entrega a granel).

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Tonelada 99 R$ 186,00 R$ 18.414,00
Valor total do itemValor total do item R$ 18.R$ 18.414,00414,00

Item 20Item 20
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Fer lizante 100% solúvel em água contendo 13,7% de N e 46% de K, para uso em hidroponia. GARANTIAS: 13,7% de
N-nítrico e 46% de K (K20). NATUREZA FÍSICA: Farelado “free flowing”. Saco de 25kg. Marca de referência: NITRATO DE POTÁSSIO (KRISTA
K46).

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Saco 18 R$ 233,88 R$ 4.209,84
Valor total do itemValor total do item R$ 4.209,84R$ 4.209,84

Item 22Item 22
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fertilizante a base de boro com 10,5 de boro, saco de 25 kg. Nome comercial Borax.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Saco 10 R$ 242,97 R$ 2.429,70
Valor total do itemValor total do item R$ 2.429,70R$ 2.429,70

Item 24Item 24
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Fer lizante inôrganico salino na fórmula química KCL, com 60% de K2O. Farelado ou moído acondicionados em sacos
de 50KG. Nome comercial: Cloreto de potássio.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Tonelada 8 R$ 2.390,47 R$ 19.123,76
Valor total do itemValor total do item R$ 19.123,76R$ 19.123,76

Item 26Item 26
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fer lizante - Adubo químico com 18% de P, aspecto sico pó, material superfosfato simples, 18% P. Unidade de
medida: Saco 50 kg. Nome comercial: Superfosfato Simples.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Saco 260 R$ 68,94 R$ 17.924,40
Valor total do itemValor total do item R$1R$17.924,407.924,40

Item 38Item 38
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fungicida sistêmico do grupo fosfonato. Tipo de formulação: pó molhável (WP). Composição: FOSETIL-AL, 800g/l (80%
m/m); outros ingredientes, 200g/l (20% m/m). Culturas: abacaxi, café, citros, maçã, seringueira, videira. Classificação toxicológica: POUCO
TÓXICO (IV). Marca comercial: ALIETTE.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 3 R$ 149,00 R$ 447,00
Valor total do itemValor total do item R$ 447,00R$ 447,00

Item 43Item 43
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Gesso agrícola, sulfato de cálcio (CaSO4 . 2H2O). Embalagem: A granel.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Tonelada 56 R$ 240,68 R$ 13.478,08
Valor total do itemValor total do item R$ 1R$ 13.4783.478,08,08

Item 45Item 45
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Herbicida do grupo químico Ciclohexenodicarboximida, sele vo, de ação não sistêmica. N-(7-fluoro-3,4- dihydro-3-
oxo-4-pro-2-ynyl-2H-1,4-benzoxazin-6-yl) cyclohex-1- ene-1,2. Dicarboxamide (FLUMIOXAZINA).... 500g/l (50% m/v). Outros

TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832
035668

Assinado de forma digital por
TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668
Dados: 2020.12.08 11:37:21
-03'00'

ingredientes....... 500g/L (50% m/v). Referência; Flumyzin 500 SC.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 1 R$ 481,54 R$ 481,54
Valor total do itemValor total do item R$ 481,54R$ 481,54

Item 65Item 65
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Micronutrientes com garan as S= 3,9%; B=1,8%; Cu=0,85%; Mn= 2,0% e Zn= 9,0%. Acondicionados em sacarias de 25
kg. Nome comercial: FTE-BR12

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 300 R$ 3,01 R$ 903,00
Valor total do itemValor total do item R$ 903,00R$ 903,00

Item 66Item 66
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Molibdato de sódio, adubo de origem química: molibdato de sódio (namoo4.2h2o), composição mínima de 39% mo.
OBS: Preço em kg fornecimento em embalagem de 1 kg.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 7 R$ 211,33 R$ 1.479,31
Valor total do itemValor total do item R$ 1.479,31R$ 1.479,31

Item 74Item 74
Descrição detalhadaDescrição detalhada: Fer lizante solúvel com garan a de 50% K2O e 18% S acondicionados em sacarias de 25kg. Marca de referência:
SULFATO DE POTÁSSIO.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 200 R$ 6,08 R$ 1.216,00
Valor total do itemValor total do item R$ 1.216,00R$ 1.216,00

Item 76Item 76
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Substrato para cul vo de mudas de hortaliças, com as seguintes caracterís cas: Umidade: 50%; Capacidade de
retenção de água (CRA %): 150; pH: 5,2 - 6,5; Condu vidade elétrica (CE mS/cm): 1,8 - 2,8. Composição: casca de Pinus, agentes
agregantes, vermiculita, fibra de coco e complementos minerais (NPK + Micronutrientes). Embalagem: saco de polietileno de 25 Kg.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Saco 700 R$ 34,28 R$ 23.996,00

Valor total do itemValor total do item R$ 2R$ 23.9963.996,00,00

Item 78Item 78
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Inse cida + Fungicida Composição:300 g/kg Tiametoxam; 300 g/kg Ciproconazol; Formulação:Granulado Dispersível
(WG). Marca de referência Verdadero 600 WG.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado KG 15 R$ 354,00 R$ 5.310,00
Valor total do item R$ R$ 5.310,005.310,00

Total do fornecedor: R$ 183.774,54Total do fornecedor: R$ 183.774,54
1.2- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a

realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATACLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA

2.1.1 - ÓRGÃOÓRGÃO  GERENCIADORGERENCIADOR:: IFSULDEMINAS – CAMPUS MACHADO, situado na Rodovia Machado/Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo

Antônio – Machado-MG. – CEP: 37.750-000, UASG 158304.

2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Não há órgão participante.Não há órgão participante.

2.2 Poderá u lizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou en dade da Administração que não tenha par cipado do

TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:778320
35668

Assinado de forma digital
por TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668
Dados: 2020.12.08 11:40:46
-03'00'

certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber,
as condições e as regras estabelecidas no Decreto 7.892 de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.
2.2.1 Caso decorra de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e coopera vas enquadradas no ar go 34 da Lei
n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos
valores das contratações já pra cadas pelo órgão gerenciador, pelos órgãos par cipantes ou por aderentes anteriores, não ultrapasse o
limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cada item da Ata.
2.2.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou
não do fornecimento, independentemente dos quan ta vos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas.

2.2.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por
cento dos quan ta vos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes. (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488/2018).

2.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não par cipante deverá efe var a aquisição ou contratação solicitada em até
noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.2.6  Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao
fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSCLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses12 (doze) meses, a contar da data da homologação do certame.

CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTOCLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de
verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve
o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço pra cado no mercado por mo vo superveniente, a Administração convocará
o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pra cado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem
aplicação de penalidade.
4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação
original.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão
gerenciador poderá:
4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
4.7.4. sofrer sanção administra va cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administra vo, alcançando o órgão gerenciador e
órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
4.9.1. por razão de interesse público; ou
4.9.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORESCLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

5.1- A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento
contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no ar go 62
da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes  do Decreto 7.892 de 2013.
5.2- As condições de fornecimento constam do Edital e seus anexos e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada
contratação específica, no respectivo pedido de contratação.
5.3- O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado
prévia à contratação (Art. 22 do Decreto 7.892 de 2013).

5.4- O órgão convocará, através do envio da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, através do

e-mail cadastrado no SICAF,  a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, sob pena de decair do direito à
TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832
035668

Assinado de forma digital por
TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668
Dados: 2020.12.08 11:41:43
-03'00'

TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668

Assinado de forma digital por TARCISIO DE JESUS
RODRIGUES:77832035668
Dados: 2020.12.08 11:43:37 -03'00'

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais